
民生 A06 2021年7月21日 星期三
主编郑福荣沈长佑 责编张霞 美编吉思进 校对张丽萍王勤

理想生活 即刻开屏
开屏新闻App

该公告并未明确控详规的调整四至
范围。但记者查询到，去年9月17日，盘
龙区自然资源局公示昆明纺织厂白塔路片
区旧城改建项目控制性详细规划调整方
案，对相应道路的红线位置进行调整。11
月10日，昆明市自然资源和规划局发布了
盘龙区原昆明纺织厂白塔路片区旧城改建
项目控制性详细规划调整方案批前公示，
增加相应地块的建筑密度和容积率。

今年6月28日，盘龙区鼓楼街道与东
华街道4宗约41.59亩土地挂牌出让，被俊
发集团2.47亿元底价揽入。其中鼓楼街

道 41.27 亩土地为俊发·逸天峰后续用
地。土地交易文件显示，土地竞得人在竞
得土地签订成交确认书后，与盘龙区人民
政府签署协议。具体包含土地竞得人须
在KCPL2016-10-8号地块建设套内面
积22350.04平方米的回迁安置房，承担建
面900平方米的回迁安置房，配建医疗卫
生（社区卫生服务）、社区用房、社区体育
用房、社区文化活动用房及养老服务设
施；在KCPL2016-10-9号地块承担套内
面积37992.17平方米的回迁安置房，承担
建面2330.82平方米的回迁安置房等。

“禁止电瓶车进入电梯，请立即推
出！”一旦有居民推着电动自行车进入
昆明市五华区红云街道红锦社区天骄
北麓小区33栋的电梯，这样的警报声就
会响起。同时，电梯还会“拒绝”关门，
直到居民将电动自行车推出电梯才恢
复正常运作。

这一套能给群众带来安全感的“阻
车”系统，是电梯智能安防系统。

近日，五华区消防安全委员会在天
骄北麓小区组织召开电动自行车消防
安全管理工作推进会，五华分局治安大
队、五华区消防救援大队等责任单位参
加。五华区积极探索管理新模式，利用
科技手段，率先在天骄北麓小区试点推
广电梯智能安防系统。

部分群众把电动自行车推进电梯
楼道充电的做法，不仅增加了电梯运
行负荷，也带来了很多消防安全隐
患。为解决电动自行车进入小区楼道
停放或上楼充电存在的问题，去年以
来，五华分局联合消防、街道、社区等
部门走访辖区多个小区，通过联合检

查、入户提示、广泛宣传、全面清理、依
法处罚等手段进行整治，但电动自行车
进楼、人车同屋、丢飞线充电等违规行
为仍屡见不鲜。

对此，五华区率先在天骄北麓小区
33栋、35栋、10栋1单元、10栋2单元
共安装了12套电梯智能安防系统。此
系统通过识别电动自行车影像，触发感
应系统，阻断电梯轿厢关门，电梯自动
停运，并发出电动自行车禁止入内的语
音提示，当电动自行车被推出电梯轿厢
后，报警自动解除，电梯恢复正常运行。

五华分局将进一步加强电动车停
放、充电场所的消防安全管理，规范电
动车停放和充电管理，确保电动车充电
停放点与建筑保持安全间距。此外，还
将采取楼长负责制，以春城治安志愿服
务队为依托，“红袖标”在工作中发现电
动自行车停放在楼道或在楼道充电等
问题，将第一时间反映给辖区派出所，
通过联勤联防，筑牢小区安全防线。

本报记者 马雯 文
昆明市公安局五华分局供图

昆明市自然资源和规划局20日发
布昆明市五华区大观幼儿园扩建项目
建设工程规划许可证批前公示。将新
建2711平方米建筑，其中地上2371平
方米，地下340平方米。

大观幼儿园于1951年 5月1日建
园，是省人民政府办公厅隶属的机关幼
儿园。幼儿园用地面积10000.74平方
米，总建筑面积10381平方米，其中新建
建筑面积2711平方米。设有儿童活动
室、寝室、大型多功能厅、科学发现室、多
媒体活动室、音乐活动室、舞蹈室、各种

游戏活动室等丰富的活动区域。
本报记者 张勇

昆纺白塔路片区旧改控详规方案将听证

伍家庄大东新村片区是否与
昆纺白塔路片区同步改造？
鼓楼街道办事处工作人员：目前未掌握具体情况

7月19日，昆明市盘龙区鼓楼街道办事处发布关于举行《盘龙区原昆明纺织
厂白塔路片区旧城改建项目控制性详细规划调整方案》听证会的公告。由于该
片区紧挨去年提出旧城改造的伍家庄、大东新村片区，不少市民关注两个片区是
否会连片同步改造。

大观幼儿园将扩建

五华区天骄北麓小区

电梯智能安防系统上线
电动车楼道充电成往事

20日，记者走访看到，白塔路片区旧城
改建项目地块北侧是已建成交付的俊发·
逸天峰，中间有围挡隔离，围挡内竖有桩
基。在围挡一角有写着“拆迁片区，非本小
区住户禁止入内”的提示字牌。从人民东
路伍家庄一侧进入时，项目与水晶大院交
会处已被封堵。据周边商户介绍，2019年
4月前，这里有一个昆纺临时农贸市场，高
峰时商户超400户，因物价低，吸引了大量
市民前来购物。一位在此经营七八年小吃
店的老板表示，临时农贸市场拆迁后，生意
大不如从前，一些临街的铺面已关门。昆
明市人民政府机关幼儿园和盘龙区亿贝幼

儿园紧挨项目地块，当天恰逢幼儿园报名，
巷中迎来久违的拥挤。水晶大院一居民表
示，现在买菜要去街对面的金源生鲜集市，
路程远了，希望调规能在此新建农贸市场。

在金源生鲜集市内，一位商户表示，
他之前在水晶大院附近开店，搬到新市场
后一段时间，还坚持在老店营业。如果调
规新建农贸市场，他会考虑是否再开新店。

对于居民关注的控制性详细规划调
整方案，记者致电盘龙区人民政府鼓楼街
道办事处，工作人员表示，目前他们还未
掌握具体情况。 本报记者 张勇

实习生 邓瑾怡 摄影报道

声音 希望改建区域内
能新建农贸市场

去年11月11日，昆明市公共资源交
易中心发布盘龙区人民政府鼓楼街道办
事处伍家庄、大东新村片区旧城及城中村
改造项目招标公告。根据公告，盘龙区人
民政府鼓楼街道办事处伍家庄、大东新村
片区旧城及城中村改造项目已由相关主
管部门批准实施。该项目总投资24亿元，
目前资金情况已落实。

根据招标内容，该改造项目位于鼓楼
街道办事处辖区，项目四至范围为：东至
新工人文化宫，南至人民东路，西至新华

大厦，北至昆纺项目、栗树头二期项目。
土地面积约188.42亩，其中，涉及集体土
地约30亩、国有土地约158.42亩；涉及应
征收总户数约2364户，其中，涉及村民房
约92户、产权房约2272户，单位约22家，
需拆除地上建(构)筑物总面积约29.6万平
方米。

综合上述地块情况，白塔路片区旧城
改建项目涉及的41.27亩土地和伍家庄、
大东新村片区188.42亩已连成一片，形成
229.69亩的旧城改造区域。

位置 白塔路片区旧改土地
与两个片区旧改相连

地块 鼓楼街道41.27亩地
为俊发集团后续用地

昆纺白塔路片区旧城改建项目地块用围挡隔离，内竖有桩基。
将电动车推进电梯，就会响起警报声。


